Cette notice, médiocrement transcrise par un érudit du XVIII^e siècle et quelque peu suspecte, visait moins à énumérer des dons qu'à affirmer le droit éminent de l'archevêque sur Epernay, domaine arraché au temporel de l'église de Reims par Eudes II en 1023.

a

Innotescat universis sanctae matris ecclesiae filiis sicut praesentibus similiter et posteris qualiter Odo comes atque Ermengardis comitissa ipsius uxor nobilissima necnon et Theobaldus comes, ejusdem comitis atque comitissae filius, cum flagrarent magno amore christianae religionis cumque toto mentis affectu desiderarent liberationem et requiem animarum suarum post dissolutionem corporis, in Sparmaco, Remensis episcopi villa, construxerunt monasterium nomini et honori Domini beatique Martini honorifice postea dedicatum, ornamentis divino cultui congruis decenter decoratum, insuper ad continuo serviendum Deo et ejus pro confessori Martino devota canonicorum congregatiōne nobiliter sublimatum. Quibus ibidem deputatis, quoniam dignus est mercede sua, adhuc tantum ut pro impensis carnalibus comites et comitissa meteant spiritualia, de allodiis ac beneficiis suis aequam partem in sustentandis praedictorum canonicorum necessitatibus ratione delegaverunt consultissima. Nam cum evangelici testimonii veritas praedicet : Qui recepit prophetam in nomine prophetae mercedem prophetae et qui recipit justum in nomine justi mercedem justi accipiet, cujuscumque liberalis abundantia ministrorum ecclesiasticorum inopiam supplet eo tenore quo laus Dei in ecclesia perseveret in aeterna beatitudine ex Dei visione mercedem laetantium laetabundus suscipiet quod prospexitse supradictos christicolas constat tam in templi fundatione quam in abbatis et canonicorum solertissima

dispositione. Post mortem vero nobilissimi comitis Odonis, uxor ac filius, ante et post datis ecclesiae rebus volentes acquirere perpetuitatem, permanendi auctoritatem domini Widonis archiepiscopi ad confirmandum opus suum expetiverunt. Quoniam cum esset Sparnacus villa, Romains et ecclesia de Escolio vel ecclesia de Louvrecyo aliaque plura in concessis de beneficio archiepiscopi, traditionem quam fecerant aliter non esse ratam bene intellexerunt. At praesul pius congratulans operibus bonis, consilio Warini archidiaconi ac reliquorum canonicorum, justis petitionibus annuere non distulit, confirmans episcopali auctoritate concessa ad ecclesiam perpetuo jure possidenda perdurare. Quin imo nemo praesumptor aliquid ex traditis post modum auderet subripere anathematis interdictu omnino studens defendere. Scriptum quoque hoc fieri praecipiens, factum propria manu signavit atque idem facere clericos subscriptos libenter imperavit, faciliter obtinuit. S. Odonis archidiaconi, Warini archidiaconi, Odalrici prepositi, Richardi decani, Odonis cantoris, Gerardi thesaurarii, Herimari abbatis, Adalberonis monachi. Actum Remis, anno incarnationis Domini 1053, regnante Henrico rege anno 24, archiepiscopi domini Widonis 20 et [...], ejusdem archiepiscopi cancellarius, scripsit et subscrispsit.